
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
privind achiziționarea  generatoarelor electrice pe motorină de tip închis pentru anul 

2022 conform necesitatilor IMSP AMT Riscani" 

  prin procedura de achiziție  COP 

    
1.Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică  ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI. 

2.  IDNO 1003600153212. 

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11   

4. Tel: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii pe SIA “RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor bunuri: 

Nr

lo

tu

lui 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor  

Unitatea de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

 

1 2 3 4 5 6 

  
Lotul 1 – valoarea 

estimativă –140000 lei 
   

1 

31100000-7 

LOTUL I : 

GENERATOR 

DE CURENT 

ELECTRIC PE 

MOTORINĂ DE 

TIP ÎNCHIS 

AVR, 40 kVA-50 

kVA 

bucăți 

1 

LOTUL I : GENERATOR DE CURENT ELECTRIC PE 

MOTORINĂ DE TIP ÎNCHIS AVR, 40 kVA-50 kVA 
 

1.Puterea maximală 40 kVA-50kVa regim autonom nu 
mai puțin de 10 ore. 
2.Pornire automata 

3.Încălzitor de ulei 
4.Încălzitor de apă 

5.Sistem ATS (Pornire automată la pană de curent) 

6.Panou antizgomot 
7.Rezervor pentru motorină nu mai mic de 200 litri 

8.Livrarea, instalarea, montarea și reglarea în decurs de 

30 zile după semnarea contractului din contul 
Vînzătorului 

9.Servicii de instalare și programare a generatorului 

10.Lucrări de transare a rețelei și conectare la panoul de 
distribuție 

11.Cablu din cupru ВВГ 5х70mm – 50m pentru 

conectare 
12.Canal cablu pentru acoperirea cablului de conectare – 

10m 

13.Gofra pentru cablu din cupru ВВГ 5х70mm – 50m 
14.Lăgătură cu pămînt – 4 om 

15.Papuc pentru cablu din cupru ВВГ 5х70mm – 5 buc 

16.Blocuri pentru fundament – 3 buc  
7.Locul de livrare și instalare: Centrul Medicilor de 

Familie nr.12 – mun.Chișinău, str. Miron Costin 17/1 

18.Termenul de garanție nu mai puțin de-  5 ani 

 



 
 

Lotul 2 – valoarea 

estimativă –170000 lei 

 
 

 

1 

31100000-7 

LOTUL II : GENERATOR DE 
CURENT ELECTRIC PE 
MOTORINĂ DE TIP 
ÎNCHIS AVR, 80 kVA-90 
kVA 
 

bucăți 

1 

LOTUL II : GENERATOR DE CURENT ELECTRIC PE 

MOTORINĂ DE TIP ÎNCHIS AVR, 80 kVA-90 kVA 

1.Puterea maximală 80 kVA-90kVA regim autonom nu mai 
puțin de 10 ore. 

2.Pornire automata 

3.Încălzitor de ulei 
4.Încălzitor de apă 

5.Sistem ATS (Pornire automată la pană de curent) 

6.Panou antizgomot 
7.Rezervor pentru motorină nu mai mic de 200 litri 

8.Livrarea, instalarea, montarea și reglarea în decurs de 30 zile 

după semnarea contractului din contul Vînzătorului 
9.Servicii de instalare și programare a generatorului 

10.Lucrări de transare a rețelei și conectare la panoul de 

distribuție 

11.Cablu din cupru ВВГ 5х70mm – 50m pentru conectare 

12.Canal cablu pentru acoperirea cablului de conectare – 10m 

13.Gofra pentru cablu din cupru ВВГ 5х70mm – 50m 
14.Lăgătură cu pămînt – 4 om 

15.Papuc pentru cablu din cupru ВВГ 5х70mm – 5 buc 

16.Blocuri pentru fundament – 3 buc 
7.Locul de livrare și instalare: Centrul Consultativ Diagnostic – 

mun.Chișinău, str. Alecu Russo 11 

18.Termenul de garanție nu mai puțin de-  5 ani 

 
 

Valoarea estimativă totală-

310000 lei. 

 
 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate 

depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

11.Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Termenul şi condiţiile 

speciale: - livrarea  se face la sediul Beneficiarului în termen de pînă la 60 zile de la semnarea 

contractului.                 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 17.03.2022 - 31.12.2022. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat electronic Obligatoriu 

2 

Cerere de 

participare, 

conform anexei 

nr.7 

Semnat electronic Obligatoriu 



3 

Declarație privind 

valabilitatea 

ofertei, conform 

anexei nr.8 

Semnat electronic Obligatoriu 

4 

Specificații 

tehnice, conform 

anexei nr. 22 

Semnat electronic Obligatoriu 

5 

Specificații de preț, 

conform anexei nr. 

23 

Semnat electronic Obligatoriu 

6 

Garanția pentru 

ofertă va fi în 

valoare de 2% din 

valoarea ofertei 

fără TVA   

Anexa nr. 9, garanție emisă de o bancă 

comercială sau transfer la contul autorității 

contractante confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a OE  
Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă (emisă de 

o bancă comercială) conform formularului F3.2 din 

secţiunea a 3-a – Formulare pentru depunerea ofertei 
sau 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare:  

Beneficiarul plăţii: I.M.S.P. ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI  

Denumirea Băncii: B.C.’VICTORIABANK’S.A. fil.nr.12 

Chisinau  

Codul fiscal: 1003600153212  

IBAN: MD77VI000002251312105MDL  

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia publică 

nr. __________________________" 

Obligatoriu  

7 
Raportul financiar 

2020 
Semnat electronic Obligatoriu 

8 

Lipsa datoriilor 

față de bugetul 

național 

Semnat electronic Obligatoriu 

10 
Extras din Registru 

de Stat  

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 
Obligatoriu 

12 

Declarație privind lista 

principalelor livrări 

similare efectuate în 

ultimul  an de 

activitate. Minim 1 an 

de experienţă 

specifică. 

 Conform anexei nr.12 

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 
Obligatoriu 

13 

Prezentarea de dovezi 

privind 

conformitatea/calitatea 

produsului  

Copia, confirmată prin aplicarea semnaturii 

electronice a participantului. *(se va prezenta 

la depunerea ofertei de către toți ofertanți)  

Obligatoriu 

14 

Termen de garanție nu 

mai puțin de 5 ani 
Declarație privind termenul de garanție, 

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

16. Garanția pentru ofertă, în cuantumul 2%, din valoarea ofertei fără TVA.   

17. Garanția de bună execuție a contractului, 5 %. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz. 



19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația 

electronică. Numărul de runde – 3. Timpul pentru fiecare rundă este stabilită automat de 

SIA RSAP. Pasul minim – 1%. Totodată, în cazul în care va fi oferit acelaș preț minim, iar 

operatorii vor întruni cerințele de calificare – cîștigător va fi desemnat operatorul 

economic care a încărcat primul oferta în cadrul SIA RSAP MTender. 

20. Modalitatea de semnare și prezentare a contractului: contractul va fi prezentat semnat 

în decurs de 5 zile după expirarea termenului de așteptare prevăzut de Legea 131/15. 

Contractul va fi însoțit de garanția de bună execuție, în caz contrat vor fi aplicate 

prevederile punctului 93 din prezenta documentație standard. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu 

22. Ofertele se prezintă în valuta_MDL_ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: conform prețului minim și 

să întrunească cerințele solicitate. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: nu se aplică 

 
Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]conform SIA RSAP 

- pe: [data]_ conform SIA RSAP _________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, 

cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

română. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):nu 



34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 

un astfel de anunţ:______________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor 

de participare 

 

Sistemul de comenzi electronice  

Facturarea electronică  

Plățile electronice  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 
 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _____________________ Elena Rotari 

 

 
 

 


		2022-03-09T16:44:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




